Popetas $ 1.800 $ 858 $ 942 14.948 $ 14.086.351 $ 1.173.863 52% 14%

TOTALES   160.692 $ 102.099.592 $ 8.508.299 43% 100%

Como se puede observar, si el proceso se lograra expandir a nivel nacional

y se lograran ajustar todas las variables lo más aproximado posible a los

elementos y condiciones analizadas y plasmadas dentro de la presente

investigación, se puede tener una expectativa de ahorro anual nacional de

$102.099.592 con un promedio mensual de $ 8.508.299.

Una vez alcanzado el punto 2 planteado para el análisis de la propuesta,

a continuación. se procede con el desarrollo del punto numero3:

3. Simulación y análisis de escenarios, bajo el cambio de variables

principales.

En este punto se analizará el impacto que tendría la implementación del

proceso propuesto bajo el cambio de variables o factores como: variación en la

cantidad de cajas recuperadas, incremento del precio del servicio de

reacondicionamiento, incremento de costos logísticos, e incremento del costo en

la recuperación de la caja.

De esta manera, se simularán 3 escenarios con diferentes variables como

se muestra a continuación:

104

Tabla 52. Variables de los escenarios simulados

Variables PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

Porcentaje de cajas para la primer reutilización 60% 65% 85%

Porcentaje de cajas para la Segunda reutilización 30% 30% 35%

Porcentaje de cajas para la Tercera reutilización 0% 5% 10%

Variación del precio de caja nueva -5% 0% 0

Variación del precio del reacondicionamiento +5% 0% -5%

Costos logísticos 5.000 0 0

Costo en la recuperación de la caja bonice en las
M.E's

200 0 0

Costo en la recuperación de la caja popetas en
las M.E's

300 0 0

Costo en la recuperación de la caja bonice mini
en las M.E's

200 0 0

Para el escenario Pesimista, se estimó en alcance de recuperación o

reutilización de las cajas para la primera vez del 60%, para la segunda

reutilización del 30% y no se estimó una tercera reutilización, así también, se

estimó una variación en el precio de compra caja nueva para Quala del 5%, es

decir en el caso en que haya algún tipo de descuento por parte del proveedor.

En cuanto a costos logísticos, para este escenario se estimó un costo en

el flete de $5,000 pesos basándose en la idea de tener que negociar con los

transportadores actuales la recogida de las cajas, pagándoles este valor adicional